公司销售负责人带领下，摸索渠道下沉的经营模式。如果成功，则就近可以辐射、

复制到西南与华中各个市场，并在一定程度上在其他区域进行改革与借鉴。

因此，发行人收购成都茶花与武汉茶花两家经销商，与发行人摸索渠道下沉

的销售渠道改革战略密切相关，具有业务上的合理性。

（二）收购定价的依据及合理性

1、收购成都茶花

发行人收购成都茶花的价格为 725 万元，定价依据为：参考成都茶花经评估

的净资产，并经双方协商确定。2020 年 6 月 12 日，福建联合中和资产评估土地

房地产估价有限公司出具《资产评估报告》，以收益法评估，于评估基准日（2020

年 3 月 31 日）成都茶花的股东全部权益（净资产）评估值为 725 万元。

2、收购武汉茶花

发行人收购武汉茶花的价格为 0 元，定价依据为：参考武汉茶花经评估的净

资产，并经双方协商确定。2021 年 12 月 15 日，福建联合中和资产评估土地房

地产估价有限公司出具《资产评估报告》，以资产基础法，于评估基准日（2021

年 3 月 31 日）武汉茶花的股东全部权益（净资产）评估值为-268.62 万元。

综上，发行人收购原经销商的收购定价具有合理性。

二、关于收购的会计处理的合理性

收购成都茶花时，收购成本大于取得的被购买方账面可辨认净资产公允价值

份额的差额，应当确认可计量的渠道资源无形资产和商誉。但是发行人，将合并

对价分摊到账面可辨认净资产公允价值部分后，考虑到剩余金额不重大，为了简

化会计处理，把剩余金额直接予以费用化。该会计处理不符合企业会计准则的规

定，因此发行人对该项会计差错予以更正，更正后的会计处理为：

根据联合中和资产评估土地房地产评估有限公司“联合中和评报字（2022）

第 1117 号”《评估报告》，冲回费用化的合并对价后，合并对价在分摊到账面

可辨认净资产公允价值后的金额，进一步分摊到无形资产-销售网络（渠道）292.03

万元，剩余 366.15 万元合并对价确认为商誉。

根据联合中和资产评估土地房地产评估有限公司“联合中和评报字（2022）

第 1103 号”《评估报告》，2020 年末，包含商誉在内的成都茶花资产组可收回

 68

金额 481.11 万元，商誉减值 282.10 万元。无形资产-销售网络（渠道）按年限进

行摊销。

根据联合中和资产评估土地房地产评估有限公司“联合中和评报字（2022）

第 1102 号”《评估报告》，2021 年末，成都茶花商誉继续减值 47.57 万元。无

形资产-销售网络（渠道）按年限进行摊销。

会计差错更正对 2021 年度合并资产负债表、合并利润表项目期初数的影响

情况如下：

单位：万元

受影响的主要报表科目 重述前金额 累积影响金额 重述后金额

无形资产 3,906.35  278.99   4,185.34

商誉 -  84.05   84.05

非流动资产合计 69,088.35  363.04   69,451.39

资产总计 147,048.06  363.04   147,411.11

未分配利润 29,906.36  363.04   30,269.40

归属于母公司股东权益合计 127,929.44  363.04   128,292.48

股东权益合计 128,156.86  363.04   128,519.90

销售费用 7,634.05  -645.14   6,988.91

资产减值损失 -176.55  -282.10   -458.65

净利润  3,692.34   363.04   4,055.38

归属于母公司所有者的净利润 3,704.91  363.04   4,067.96

上述差错对净利润的累计影响金额占更正后的净利润比例为 8.95%。

会计差错更正对 2021 年度合并资产负债表、合并利润表项目期末数/本期数

的影响情况如下：

单位：万元

受影响的主要报表科目 重述前金额 累积影响金额 重述后金额

无形资产 4,079.87  247.70   4,327.58

商誉 540.35  36.48   576.83

非流动资产合计 72,479.05  284.18   72,763.24

资产总计 139,269.07  284.18   139,553.25

未分配利润 24,396.97  284.18   24,681.15

归属于母公司股东权益合计 122,049.21  284.18   122,333.40

 69

股东权益合计 122,199.69  284.18   122,483.87

销售费用 11,456.65  31.29   11,487.94

资产减值损失 -568.27  -47.57   -615.84

净利润 -2,043.64   -78.86   -2,122.50

上述差错对净利润的累计影响金额占更正后的净利润比例为 3.72%。

三、保荐机构和会计师发表的核查意见

（一）核查程序

保荐机构及会计师履行了以下核查程序：

1、访谈发行人董事会秘书，了解发行人收购原经销商的原因并分析其合理

性；

2、访谈发行人董事会秘书，了解发行人收购原经销商的定价依据并查阅相

关评估报告；

3、查阅发行人会计差错更正董事会、会计差错更正公告、评估报告、会计

师就差错更正出具的专项说明以及更正后的 2020 年、2021 年年度报告。

（二）核查结论

经核查，保荐机构及会计师认为：

发行人收购原经销商与发行人摸索渠道下沉的销售渠道改革战略密切相关，

具有业务上的合理性。发行人收购原经销商的收购定价系参考标的经评估的净资

产，并经双方协商确定，具有合理性。

发行人会计差错更正已经董事会、监事会审议通过；独立董事发表了独立意

见同意会计差错更正；大华会计师事务所出具了《茶花现代家居用品股份有限公

司前期会计差错更正专项说明的审核报告》，且上述差错对 2020 年净利润的累

计影响金额占更正后的净利润比例为 8.95%，对 2021 年净利润的累计影响金额

占更正后的净利润比例为 3.72%，对发行人影响较小。

 70

问题 9：

根据申请文件，申请人存在未决诉讼或未决仲裁等事项，请申请人补充说